
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-66

L'anno 2018 il giorno 10 del mese di Luglio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. 
LGS  50/2016  ALLA  DITTA  ECOLEGNO  GENOVA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
SMALTIMENTO  MEDIANTE  AVVIO  AL  RICICLAGGIO  DEI  RIFIUTI  LEGNOSI 
PROVENIENTI  DALLE   AREE  VERDI  MUNICIPALI.   (EURO  500,00  oneri  fiscali 
inclusi) – CIG ZE4244FFD0

Adottata il 10/07/2018
Esecutiva dal 12/07/2018

10/07/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-66

OGGETTO ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. 
LGS  50/2016  ALLA  DITTA  ECOLEGNO  GENOVA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI 
SMALTIMENTO  MEDIANTE  AVVIO  AL  RICICLAGGIO  DEI  RIFIUTI  LEGNOSI 
PROVENIENTI DALLE  AREE VERDI MUNICIPALI.  (EURO 500,00 oneri fiscali inclusi) 
– CIG ZE4244FFD0

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n.  98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2018/2020

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco  n. 22  del 18  gennaio 2018 , con il quale è stato conferi -
to al  sottoscritto  l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno
       
Considerato che:

il contratto stipulato dalla Direzione Facility Management – Settore Manutenzione con la Ditta Eco-
legno Genova S.r.l. per l’anno 2017 è scaduto;

La Direzione Facility Management – Settore Manutenzione, a seguito di indagine di mercato al fine 
di individuare le ditte da invitare, sta provvedendo tramite   procedura negoziata ai sensi del all’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm, all’assegnazione del servizio di 
smaltimento mediante avvio al riciclaggio dei rifiuti legnosi provenienti dalle aree verdi municipali; 

lo scrivente Municipio ha necessità  urgente di smaltire alcuni quantitativi di residui vegetali;

Non rilevando alcun motivo  ostativo all’aggiudicazione del  servizio in  argomento  al  contraente 
uscente  da  appalto  di  pari  oggetto,    in  considerazione  dell’eseguità  dell’importo  inferiore  a  € 
1.000,00, così come previsto dalle Linee Guida n.4 paragrafo 3.7, emanate dall’ANAC il 23 marzo 
2018;

Considerata la  diretta esperienza della Cooperativa  Ecolegno Genova S.r.l  e la necessità di effet-
tuare con urgenza il servizio in argomento ;  

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



è stata contattata la Ditta Ecolegno Genova S.r.l. con sede in Genova Via Nicola Lorenzi, 25 P.IVA 
03704090103 precedentemente aggiudicataria,   per la presentazione di un’offerta necessaria per il 
servizio in oggetto indicato;

la  Ditta   Ecolegno  Genova  S.r.l..   ha  presentato,  con  ns    protocollo  PG/2018/  236935  del 
06.07.2018,   l’offerta per il trattamento e avvio al riciclaggio dei rifiuti legnosi   come segue:

-
  Rifiuti biodegradabili  

 
€/Kg. 0,08 + IVA 10%

  Rifiuti legnosi                       €/Kg 0,07 + IVA 22%

mantenendo altresì le stesse condizioni contrattuali vigenti nel precedente rapporto   intercorso  con 
la Civica Amministrazione ;

 l’offerta è stata ritenuta dal Responsabile del procedimento  congrua, nonché migliorativa, in ragio-
ne dell’esiguità dell’importo di cui al presente appalto rispetto al precedente rapporto con la Civica 
Amministrazione; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  50/2016, alla 
Ditta  Ecolegno   SRL il  servizio di smaltimento di residui legnosi/verde per l’importo di  Euro 
500,00 IVA inclusa; 

Vista la  nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis. L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Vista la regolarità contributiva (DURC),il casellario ANAC, e la   sottoscrizione da parte del  Lega-
le  Rappresentante  della  Ditta  Ecolegno    SRL di  autocertificazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R. 
n.445/2000 in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

DISPONE

1) di approvare il servizio per lo smaltimento mediate avvio al riciclaggio dei rifiuti legnosi prove-
nienti dalle aree verdi municipali; 

2)  di  affidare,  per  le  ragioni  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs 
50/2016,  la fornitura di cui al punto 1)   alla Ditta Ecolegno Genova S.r.l. con sede in Genova Via 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Nicola Lorenzi, 25 - P.IVA 03704090103 – (codice benef. 45472) per un importo complessivo di 
Euro 500,00 IVA inclusa alle condizioni di cui all’offerta protocollo PG/2018/ 236935 allegata, 
quale parte integrante del presente provvedimento;

3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 500,00 al Cap. 68673 “Acquisizione di servizi” - 
c.d.c.  4704.6.40  “Spese  per  manutenzioni  –  Servizi  Tecnico  Manutentivi  Valbisagno”  Bilancio 
2018 – PdC 1.3.2.99.999.  (Imp. 2018.10952);

4) di stabilire,  vista l’esiguità dell’importo,  l’esonero dalla presentazione di cauzione definitiva, 
come previsto dall’art.103 comma 11 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)   di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
Del Municipio Media Val Bisagno 

Dott. Enrico Bazzurro



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-66
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016 
ALLA  DITTA  ECOLEGNO  GENOVA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO 
MEDIANTE  AVVIO  AL  RICICLAGGIO  DEI  RIFIUTI  LEGNOSI  PROVENIENTI  DALLE 
AREE VERDI MUNICIPALI.  (EURO 500,00 oneri fiscali inclusi) – CIG ZE4244FFD0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






